به موازات توجه سیاستمداران اروپایی به ایران، که با اهداف استعماری همراه بود، تعدادی از هنرمندان، نویسندگان و ادب‌دوستان غربی با مطالعه‌ی نوشته‌های سیاحان و سفرنامه‌نویسان اروپایی علاقمند به مطالعه در مورد جامعه و فرهنگ، تاریخ و ادبیات ایران زمین شدند. یکی از این افراد «لویی ماتیو لانگلس» Louis Mathieu Langles) بود. لانگلس متولد ۱۷۶۳م/ ۱۱۷۷ه ق در شهر پرن (سم)،

نوشته است و من برای نگارش این یادداشت از آن بسیار بهره برده‌ام.» (همان، ص ۲۳) درباره‌ی مغان و زرتشتیان مطالب را از کتاب استر (Esther) و آثار نویسندگان یونان باستان گرفته است. از جیمز موریه و سفرنامه‌ی شاردن نیز نام برده است.

لانگلس در متن گزارش خود به برخی از آثار و ترجمه‌های خود نیز اشاره دارد از جمله «سفرهای سندباد دریایی، کتاب هزار و یک شب هم‌چنین از برخی شعرا و مورخان ایرانی هم‌چون مسعودی، فردوسی و دقیقی نام می‌برد. (همان، ص ۵۷ و ۵۸) بخشی از اطلاعات لانگلس شفاهی بوده که آن را از مسافران ایرانی یا خارجی گرفته است. او این یادداشت‌ها را در سال ۱۸۱۶ م / ۱۲۳۲ ه ق بدون این که

پیش به خاک ایران رسیده باشد نوشته است. با تمام این اوصاف باید گفت اصل گزارش اوضاع اجمالی ایران متعلق به داود تاجر ایرانی ارمنی تبار بوده و حداکثر لانگلس آن را به فرانسه ترجمه و البته مطالبی چند به آن اضافه نموده است. برای تأیید این سخن دلایل زیر را می‌توان ارائه داد:

- ۳- تعریف و تمجیدهایی که در حق داود ارمنی می‌کند: از جمله می‌نویسد: «رفتار احتیاط‌آمیز جناب میر داوود زادوور و برادرزاده‌ی جوانش ثابت می‌کند که در میان آرامنه هم‌چنین مأموران دیپلماتیک بسیار شایسته یافت می‌شوند.» (همان، ص ۳۵) این مطلب نشان می‌دهد که لانگلس از نزدیک با داود ارمنی آشنا بوده است.
- ۴- سعید نفیسی در کتاب خود می‌نویسد: «گویا این خواجه داود ارمنی ساکن بغداد همان کسی باشد که در ۱۸۱۷ م / ۱۲۳۲ ه ق کتاب کوچکی در پاریس به‌عنوان وضع کنونی ایران به فارسی و فرانسه و ارمنی چاپ کرده است.» (نفیسی، ۱۳۶۱، ص ۲۰۱)

۵- لویی لانگلس، همان‌طور که مترجم در پیش‌گفتار کتاب می‌نویسد، بر تمام ترجمه‌های خود مواردی اضافه کرده است.

(لانگلس، ۱۳۸۹، ص ۱۸ تا ۲۲) لانگلس در پاریس با چند ایرانی آگاه از اوضاع ایران آشنا شد و بر پایه‌ی مطالعات و آموخته‌های قبلی خود از تاریخ و فرهنگ ایران رساله‌ی حاضر را در معرفی ایران و اوضاع حکومتی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی آن نوشت (همان، ص ۹) لویی لانگلس پس از ۶۱ سال عمر پر بار در سال ۱۸۲۴ م / ۱۲۴۰ ه ق در پاریس درگذشت.

### آثار لانگلس

تحقیق و ترجمه‌ی فرانسوی تاریخ تیمور، سفرنامه به سوریه، لبنان، فلسطین و مصر؛ چاپ قسمتی از کتاب نشف الازهرافی عجائب الامصار.

احتمال می‌دهد که این اسامی از جعلیات پارسیان هند باشد که به شکل نادرست به مؤلف رسیده و یا «شاید آشنایی وی با ارمنیان و تلفظ خاص آنان موجب تأکید بر این اشتباه شده است. (همان، ص ۱۲۳) برخی از تاریخ‌هایی که لانگلس درباره‌ی وقوع حوادث نقل می‌کند، اشتباه است، مثلاً سقوط صفویه را که تحت عنوان صوفی‌ها در ۱۱۱۲ هـ ق/ ۱۷۰۰ م نوشته و یا سال ۱۷۹۹ م/ ۱۲۱۴ هـ ق سال برگزیدن فتحعلی‌شاه به پادشاهی ایران می‌داند. در حالی که مورخان آن را به ترتیب ۱۱۳۵ و ۱۲۱۲ می‌دانند.

درباره‌ی اختلافات ایران، عثمانی و روسیه بر سر گرجستان و تحت‌الحمايه شدن حاکم آن جا به روسیه می‌نویسد: «شاهزاده اسمی این سرزمین فلک‌زده که از اختلافات و درگیری‌های پایان‌ناپذیر آن دو کشور خسته شده بود، خود را به آغوش روسیه انداخت.»